fecistis de his fr̄ibus meis mīmīs. mībi feci  
stis. Tūc dicet inq̄t̄ et bis qui a simistris eius  
erūt. Discedite a me maledicti in ignē etiūz  
qui patut̄ est dyabolo t̄ angel eius. Hēm̄d̄ si  
mīlē etiā bis enumerat q̄ illa nō fecerit que  
dextros fecisse memorauit. similiēq̄ mērōgā  
tib⁹ q̄n eum viderit in hōz indigēta ostiū  
tū. t̄ qd̄ mīmīs suis nō factū est sibi factū  
nō fuisse r̄ndit. bñmonēq̄ oclūdēs. t̄ ibūt̄ inq̄t̄  
hīj in suppliciuz. etiūz. iusti aī in vitam etiānam  
Johānes vero euāgelista aptissime narrat eū  
in resurrectōne mortuoz futurū p̄dixisse iudi  
cium. Cū em̄ dixisset. neq̄ em̄ p̄t̄ iudicat qn̄  
q̄ sed iudicium omē dedit filio. ut oēs hono  
rificat̄ filuz. sicut honorificat̄ p̄t̄. qui non ho  
norificat̄ filuz nō honorificat̄ p̄t̄. qui misit il  
lum p̄tinus addidit. Amē amen dico vobis.  
q̄ qui verbuz mēu audit t̄ credit ei qui me mi  
sit h̄z vitam etiānam t̄ iudiciuz nō venit. sed en  
fit a morte in vitā. Ecce hic dixit fideles suos  
in iudiciuz nō venire. Nuō ergo p̄ iudiciū  
sepabunt̄ a malis. t̄ ad eūs dextrāstabant ni  
fi q̄. Bloco iudiciuz p̄ dānatōne posuit. In ta  
le quippe iudiciuz nō veniēt. q̄ audiunt̄ verbū  
eius. t̄ credūt̄ ei qui misit illuz. Ca. vi.  
**D**Emde adiūgit̄ t̄ dicit. Amē amē dī  
to vob̄ q̄ venit hora t̄ nūne est quā  
audierit̄ viuent̄. Sicut em̄pāt̄ h̄z vitam in se  
metiō. sic dedit̄ t̄ silio h̄re vitam in semetip  
so. Nonduz de sc̄dā resurrectōne id ē corpōz  
loquit̄ q̄n in fine futura ē. sed de p̄t̄ma q̄ nū est  
Hanc quippe vt distinguit̄ ait. Venit hora t̄  
nūc est. Non autē ista corpōz sed aīarum est.  
Habēt̄ em̄ t̄ aīe. mortuoz suā in impietate atq̄  
peccatis. P̄t̄m̄ quam mērē mortui sunt de  
q̄bus idēz dñs ait. Sine mortuoz sepelire mō  
tuos suos. ut sc̄i in aīa mortui. in corpore mor  
tuos sepelirēt̄. Prop̄istos ḡ impietate t̄ ini  
quitate in aīa mortuos. venit inq̄t̄ hora t̄ nūc  
est q̄n mortui audierit̄ vocem filii dei. et qui au  
dierint̄ viuent̄. Qui audierint̄ dixit. qui obedi  
erint̄. q̄ crediderit̄ t̄ vsc̄ in finē p̄seuerauē  
rint̄. Nec fechic vllam differētiam bonoz. et  
maloz. Om̄ibus em̄ bonuz est audire vocem  
eius t̄ viuere ad vitā pietatis ex impietatis  
morte ēnseundo ire. De qua morte ait aplus  
paulus. Ergo omes mortui sunt. t̄ p̄ om̄ibus  
mortu⁹ est xp̄us. vt qui viuunt̄ iam nō fibi vi  
uant̄. ei qui p̄ ip̄his mortu⁹ est t̄ resurrexit̄.  
Om̄es itaq̄ mortui sunt in peccatis. nemē p̄t̄  
sus excepto sue originalib⁹ sue etiā volun  
tate additīs. vel ignorādo vñ sciēdo nec faci  
endo quod iustuz est. Et p̄ om̄ibus mortuis.  
viu⁹ mortu⁹ est vñd̄. eid nullū h̄ns oīno p̄t̄m̄  
vt qui p̄ remissiōem peccatoroz viuunt̄. iaz nō

Sibi viuant sed ei q̄ p̄ omib⁹ mortuus ē p̄ peccata n̄a et resurrexit ppter iustificationē nostrā: vt credētes in eu qui iustificat imp̄um ex impietate iustificati. tanq̄ ex mōte vi uificati ad p̄mā resurrectionē que nūc est aia rum p̄tinē possemus. Ad hāc em p̄ma; n̄ p̄t n̄t nisi qui b̄ti erunt mēnuz. Ad secūdaz ve ro de qua mox locuturus ē et b̄fōs p̄tinere do cebit t̄miseros. Ista est misericordie: illa iu dicij. Propt̄ quod in psalmo scriptū est. Mi sericordiā et iudicium cantabo tibi dñe. De q̄ iudicio osequēter adiūxit atq̄ ait. Et p̄tātē dedi ei et iudiciuſ facē: quia filius hois ē. Hic ostēdit q̄ in ea carne veniet iudicaturus in q̄ venerat iudicand⁹. ad hoc em ait q̄m fili⁹ ho mis est. ac dēmēde subiugens vñ agimus. no līte inq̄t mirari hoc q̄r venit hora in qua oēs qui in monumētis sunt audiēt vocem eius. et p̄cedent qui b̄fō fecerūt in resurrectionē vite qui vero mala egerunt in resurrectionē iudicij. Hoc illud est iudicium quod paulo an sic nūc p̄ banatione posuerat dices. Qui verbū meum audit et credit ei qui misit me h̄z vitam et nāz et iudiciū nō venit sed trāfit a morte in vita. id ē p̄tinēdo ad p̄mā resurrectionē qua nūc transīt a morte ad vitam in dānationē nō re met quam fīgīcauit appellatō ne iudicij. sicut etiam in hoc vbi ait. qui male egerūt in resurrectionē iudicij id est dānationis. Resurgat ergo in p̄ma; qui nō vult in sedā resurrectionē dānari. Venit hora tñūc est q̄m mortui audi ent vocem filij dei. et q̄ audierint viuet id est in dānationem nō venīt; que sedā mōris dñi. In quā mortem post sedā que corpora futura ē resurrectionē p̄cipitabunt que in p̄ma que amīmarū est nō resurgūt. Veniet em hora vbi n̄ ait. et nunc ē. quia in fine seculi erit. hoc est in ultimo et maximo iudicio dei q̄m omēs qui in monumētis sunt audiēt vocem eius et p̄cedent Non dixit quēadmodū in p̄ma; et qui audies tūt viuet nō em omēs viuet easēz vita q̄ q̄m am b̄a est. sola vita dicenda est. Nam vtiq̄ nō sine qualicūq̄ vita possent audire et mōnumētis resurgete carne p̄cedere. Quare at nō omēs viuet in eo q̄d sequit docet. Qui bona inq̄t fecerūt in resurrectionē vite hi sunt qui viuet. qui vero mala egerūt in resurrectionē onem iudicij. hi sunt qui nō viuet. q̄ secūda morte morietur. Alia quippe egerūt. quoni ammale vixerūt. male at vixerūt quia in p̄ma que nūc est aia rum resurrectionē nō reuixerēt aut in eo q̄ reuixerāt nō in finem vslq̄ māserēt. Sicut ḡ due sunt ḡnations de q̄bus iaz sup̄ locutus suz vna b̄m fidēz q̄ nūc sit p̄ baptismū alia b̄m carnē que fieri in eius incorruptōe. at q̄ imortalitate p̄ iudiciuſ magnū atq̄ nouis

himū; ita sunt et resurrectiones due. vna p̄ma et nūc est et aiarum est. que venire nō p̄mitit in mortem sed am. alia secūda que nō nūc s̄z in seculi fine futura est. nec aiarum sed corporum est. que p̄ vleimū iudiciuſ alios mittet i sedā mortem alios in eam vitam que nō habet mortem.

**Ca<sup>vij</sup>**

**D**euab⁹ resurrectionibus idem iohānes euāgelista in libro q̄d apocalip sis eo modo locutus est. ut eaz p̄ma a quibusca nostris nō intellexa. insup etiā in quasbā rediculas fabulas vterētur. Ait q̄p̄ pe in libro memorato iohānes apostolus. Et vidi agelum descendētē de celo h̄ntē clauem abissi. et catlenā ī manu sua. et tenuit d̄ra conem illuz spētem atiquz qui cognomiat⁹ est dyabolus et satanas. et alligavit illū mil le ām̄s et misit illum in abissum et clausit. et fīgit sup̄ eum ut nō seducet iam ḡtēs donec si niātē mille ām̄. post hec optet eum solui bre ui tempe. et vidētē des et sedētē sup̄ eas. et iudiciuſ datum est. et aie occī soz ppter testio nū ihesu et ppter verbū dei et si qui nō adorauerūt bestiam nec imaginem ei⁹ nec accepēt inscriptiōem istōte aut in manusua et regnaue rūt cum ihesu mille ām̄s reliq̄ eoz nō vixerūt donec finiātū mille ām̄. Idec resurrectionē p̄ma est. H̄tus et sancta est qui haberet in hac p̄ma resurrectionē p̄tem. In istis sc̄a mōrs nō habet p̄tātem sed erūt sacerdotes dei et xp̄i et regnbunt cum eo mille ām̄s. Qui ppter hec hui⁹ libri ab p̄maz resurrectionē futuraz suspicati sunt corpalem inē cetera maxime nūo ānoz mille p̄moti sunt tanq̄ opteret in sāctis istis eo mō velut tātē tempis sieri sabbatissimū vacatiōe sez sancta post labores ānoz sexmiliuz ex quo creatus ē homo et magni illius peccati merito in huius mortalitatis erūnas de paradisi felicitate dimissus est ut q̄m septūm est vñ⁹ dies apud dñm sicut mille ām̄ et mille ām̄ sicut dies vñ⁹ sex ānoz milib⁹ et tanq̄ sex diebus impletis sequat̄ velut septim⁹ sabbati in ām̄s mille postremis. ad hoc sez sabbatum celebranduz resurgētibus sanctis. Due opio esset vtcūq̄ tollerabilis si aliq̄ delicie spirituales ī illo sabato affiture sanctis p̄ domi presētiam crederetur. Nam etiā nos hoc opiat̄ suimus ali quādo. Sed cum hōs qui tunc resurrexerint dicāt immoratissimis carnalib⁹ epulis vacatueros in q̄bus cibus sit tātus ac potus ut non solum nullam modestiā teneāt sed modūz q̄z ipsius incredulitas excedāt nullo modo ista possunt nisi a carnalibus credi hi⁹ autē q̄ sp̄ituales sunt istos ista credētes chīastēs apellat̄ greco vocabulo quod verbum e verbo exp̄metes nos possim⁹ miliarios nūcupare.

7

Cos at longum est refellere ad singulaz po-  
tius que ad moduz scriptura hec accipiebat: po-  
tam debemus ostendere Ait ipse dñs ihesu xpus  
**N**emo potest introire in domum fortis. et vasa  
eius eripe nisi prius alligauerit fortē dyabolū  
volens intelligi fortē. qz ipse genus huanuz  
potuit tunc captiuū: vasa vero eius q fuerat  
et reperitur si deles suos futuros. quos ille di-  
uerbis peccatis atqz impietibus possidebat  
**V**t ḡalligare ē hic fortis: pte vidit iste a-  
postolus in apocaliphi angelū descendētes &  
celo habētem clauem abissi. et catenaz in ma-  
nus sua. Et tenuit in qz draconēz illum spētē  
antiquū qui cognomina ē dyabolus et satha-  
nas. et alligauit eū mille annis. H̄ est cius potē-  
statem ab eis seducēdis ac possidēdis q sue  
rat liberādi cohibus atqz frenavit Mille at  
āni duob⁹ modis pnt quātū mō occurrit intel-  
ligi. aut qz in vltimis annis mille ista res agit  
id est sexto anno miliario tanqz sexto die. cu-  
ius nūc spacia posteriora volvuntur. secuturo  
dēm de sabbato qz nō bz respam re quie scili-  
et sc̄oz que nō bz sinez: vt hui⁹ miliarij tā  
qz di. i nouissimā prem que ē manebit usqz ad  
terminū seculi. mille annos appellauit. eo loq̄n-  
di mō quo ps significat a toto. ac certe mille  
annos pānis oībus hui⁹ seculi posuit vt pse-  
deo nō notare ē ipa tempis plenitudo. mille-  
narius em numer⁹ denarij nūl quadratus soli  
dum reddit. Decez quippe decies duxa: siūt  
centuz. **N**ue iam figura q̄drata sed plana est  
**V**t at mālitudiem surgat et solidatiat; tur-  
sus cētuz dies multiplicatur et mille fiūt Por-  
to si centū ipa p̄ vniūtate aliquā ponatur. q  
le illud est qz dñs omia sua dimittēti et euz se  
quēti pm̄fit dices. accipiet in b̄ seculo centu-  
pluz. qz exponēs quodāmodo aplus ait. qua  
finihil habētes. et omia possidētes. qz tā iaz-  
dictum era. fidelis homis totus mūdus diu-  
tiaz est. quāto magis mille p̄ vniūtate po-  
nitur. vbi est soliditas ipsi⁹ denarie q̄dratu-  
re. **V**nd et illud melius intelligit quod in psal-  
mo legit. **A**emor fuit in seculū testamēti sui  
verbi qz mādauit in mille ḡnationes id est in  
omnes. Et misit illū in qz in abissuz. utiqz dyabo-  
lus misit in abissuz. quo noīe h̄glificata est mul-  
titudi inūabilis impioz quoqz in maligate  
adūsus eccliam dei multū p̄fundasunt cor-  
da. nō qz ibi dyabolus antenō erat s̄ideo dī  
illuc missus. qz exclusus a credētibus plus ce-  
pit impios possidē. Plus nāqz possidē a dia-  
bolo qui nō solū alienatus est a deo; verū eti-  
am gratis obit seruientes deo. Et clausit in  
quit. et signit sup eum. vt nō seducēt iam gen-  
tes. donec finiat mille anni. **C**lausit sup eum  
dictū est. mēdixit ei ne possit exire. id est reti-

tum irāgrebi. **S**ighauit autē quod addidit  
h̄glificasse mībī vīd. qz occultū esse evoluit qui  
p̄ineat ad ptem dyaboli. et qui nō p̄tineant.  
**D**oc quippe in seculo isto p̄lus latet. qz et qui  
vīd state vtrū sit casurus et qui vīd iacere  
verum sit resurrectū incertū est. **A**b eis at  
gentibus seducēdis hui⁹ mēdici vīculo et  
claustro dyabolus phibetur atqz cohibet: qz  
pēnētes ad xp̄m seducebat anteavtē renebat  
**H**as em̄ deus elegit an mūdi constitūtū eru-  
ere de p̄tē tenebraz et trāsserere in regnū si-  
lī claritatē sue. sic ut aplus ait. Nam seduce  
re illum ḡetes etiam nūc. et secuz trahē ineter  
nam penā sed nō p̄destinatas inēnam vitā.  
quis fideli signorat. **N**ec moreat qz sepe dia-  
bolus seducit etiā illos. qui regenerati etiam  
in xp̄o vias ingrediūtūr dei. **N**ouit em̄ dñs  
qui sūt eis. **E**x his in eēnam dānationem ne-  
mīm ille seducit. **S**ic enīz nouit eos dñs. vt  
deus quē nībil latet etiam futuroz. nō vt hō  
qui hoīem ad p̄ns videt. sed tamē videt cui⁹  
cor nō vider. qual autē postea sit futurus. nec  
scipm̄ videt. **A**d hoc ḡligatus est dyabolus  
et inclusus in abissō. ut iam nō seducat ḡetes  
ex q̄bus cōstat ecclia qz antea seductos te-  
nebat. ante qz esset eccia. **N**ec em̄ dictū est. vt  
nō seducēt aliquem. sed vt nō seducēt inq̄tā  
gentes in q̄bus eccliam p̄culdubio voluit itel-  
ligi. **P**onec simātūr inq̄t mille anni id est aut  
quod ēmanet de sexto die q̄ ostat ex mille anni  
aut omēs anni quibus deinceps b̄ seculuz per-  
agendū est. **N**ec sic accipiedū est. qz ait vt  
nō s̄educēt ḡetes donec finiat mille anni qz  
postea seducturus sit eas dumtaxat ḡetes ex  
q̄bus p̄destinara ostat ecclia a q̄bus seducen-  
dis illo ē vinculo claustroz phibitus. s̄z aut  
illa locutione dictū est que in septeñtis aliquā  
ensiuenit. qual est in psalmo. s̄ic oculi nū  
ad dñm deum nostrum donec miseraē nostri.  
**N**eque em̄ cum miseris sūt. nō erunt oculi bu-  
rum eius ad dñm deum suū. **A**ut c̄te iste ē ordo  
verbōz. **E**t clausit et signit sup eum donec fini-  
at mille anni. **M**ād vero inēposuit vt nō sedu-  
cēt iam gentes. ita se bz. vt ab hui⁹ ordīs cō-  
nexione sit liberū. et seorsum intelligēdū. ve-  
lut si post addētur. vt sic se habēt tota sentē-  
cia. **E**t clausit et signit sup eum donec finiat  
mille anni vt nō seducēt iam ḡetes: id est  
ideo clausit donec finiat mille anni. vt nō sel-  
ducēt iam ḡetes.

Ca. viij

**D**icit hec inq̄t oportet euz solui breui  
tempore. **S**i hoc ē dyabolo ligari in  
trudi. eccliam nō posse seducēt. hec er-  
go erit solutio eius vt possit. **A**bsit. **N**unq̄ ei  
ab illo et ecclia seducetur p̄destinata et electa  
an mūdi cōstitūtū. b̄ qua dīdū est nouit

20

deus qui sunt eius etiam hic erit etiam illo  
tempore quo soluedus est dyabolus. sic ut ex quo  
est insisterat huius fuit et erit omni tempore in suis vei  
que qui succeditur nascendo morientibus. Nam pau  
lo post dicit. quod soluerit dyabolus seductas gen  
testoto orbe terrarum atque in bellum adiuseas  
quoz hostium nus erit ut arena maris. Et as  
cederunt inquit super eum latitudinez. et cixerunt  
castra sanctorum. et dilectam ciuitatem. et descendit  
ignis de celo a deo et comedit eos. et dyabolus  
qui seducebat eos missus est in stagnum ignis et  
sulphuris ubi et bestia et pseude prophetae et cru  
ciabuntur die ac nocte in secula seculorum. Sed huius  
iam ad iudicium nouissimum patet quod nunc ppe  
ca omemorandum putauit. ne quis existimat eo  
ipso paruo tempore quo soluerit dyabolus in hac ter  
ra ecclesiastica futurum illo hic etiam vel non inuenire  
te cum fuit solutus. vel absumetur cum fuerit mo  
dis omnibus persecutus. Non itaque per teum huius tem  
pus quod liber iste optulerit a primo seculo adiuuatu cri  
sti usque in seculi finem qui erit sedus eius aduen  
tus. ita dyabolus alligatus ut eius huius ipa sit alli  
gatio. per huius inuenitum quod mille annos nume  
ro appellat non seducere ecciam. quandoquidem  
illane nec solutus utique seductus est. Nam ppe  
ato ei si alligatus est non posse se ducere sive non per  
mitti. quid erit solui nisi posse seducere sive per  
mitti. quod absit ut fiat. Sed alligatus dyabolus  
est non potest exercere totam temptationem quaz  
potest vel vi vel solo ad seducedos homines in  
parte suam cogendo violentia et fraudulenter ve  
fallendo. Non habemus tamen longo tempore et  
tanta infirmitate multorum plurimos tales qua  
les deus id perpetuus non vult. et fideles deiceret  
tunc crederet impediret. quod ne faceret alliga  
tus est. Tunc autem soluerit quando et breve tempore  
erit. Nam tribus annis et sex mensibus legitur to  
tis suis suorumque viribus servitur. Et tales erit  
cum quibus eis belligeradus est. ut vincit tanto  
eius impetu insidijsque punit. Si autem nunquam sol  
uerit minus appareret eius maligna potestate. mi  
nus sancte ciuitatis fidelissima pacientia pba  
retur. minus denique pspicetur. quod magno eius  
malo tam bene fuit versus oportens deus. qui eum  
nec oino abstulit a temptatione sanctorum. quan  
tus ab eis interioribus hominibus ubi in deum  
crediteur. forsitan missum. ut eius foris secundum impu  
gnatione pspicatur. et in eis qui sunt ex parte  
iphus alligatus. ne quatuor posset effundendo  
et exercendo maliciam innumerabiles infirmos. ex  
quibus ecciam multiplicari et impleri opeebat  
alios credituros alios iam credentes a fide p  
etatis hos defreret. hos frageret. Et soluerit  
in fine ut quod fortis aduersarium dei ciuitas su  
perauit. cum ingenti gloria sui redemptoris. ad  
iutoris liberatoris aspiciat. In eis sane qui

tunc futuri sunt sanctoz atque fidelium operatone  
quid sumus. Numquid est ad illos probados tamen  
soluerint inimicos. cum que nos ligato fatus pculis  
dimicamus quauis et hoc tempis inuallo quod  
dam milites Christi tam prudenter et fortes fuisse  
arcte esse non dubium est ut et si tunc in ista morta  
litate viueret quod ille soluerit omnes inuidias  
eius atque impetus et caueret prudenterissime.  
et pacientissime sustineret. Idec autem alligatio  
dyaboli non solum facta est ex que cepit ecclesia  
pter iudeam etiam in nationes alias atque alias  
dilatari. sed etiam nunc fit et sicut usque ad eminum  
seculi quo soluedus est. quod et nunc hoies ab ini  
delitate in que eos ipse possidebat quietuntur ad  
fidem. et usque in illu finem sine dubio quietentur.  
Et utique ymagine iste fortis tunc alligatus. quan  
do ab illo tanquam vas eius eripiatur. et ab his usque  
inclusus est non in eis osupta est quod sunt mor  
tui. qui tunc erant qui esse cepit inclusus. sed suc  
cesserunt eis alii nascendo atque succedunt donec si  
niatur huius seculi qui oderint Christianos. in quorum  
quotidie relut in abisso ceciscit et profundis cordi  
bus includatur. Utrumque etiam illis ultimis diebus  
annis et mensibus sex. qui solutus totis viribus se  
uitur est aliquis in qua non fuerat fit accessurus  
ad fidem. nonnulla quod est. Quomodo enim stabit  
quod dictum est. quod intrat in dominum fortis ut va  
sa eius eripiatur nisi prius alligatus fortis si eti  
am soluto eripiatur. Ac per hoc cogitur  
ista sententia ut credam illo secundum exiguo tempore  
nemini accessurum esse propter Christiano. sed eis  
qui iam Christiani reperi fuerint dyaboli prou  
turus ex quibus etiam si aliquis videt secuti eius fue  
rint non eos ad perdestinationem filiorum dei numer  
ptinere. neque emfrustra idem iohannes apostolus  
qui et hoc apocaliphim scribit. in epistola sua de que  
busdam dicit. Ex nobis exierunt sed non erant ex no  
bis. Nam si fuissent ex nobis permanessent utique no  
biscum. Sed quid fiet de puulis. Numquid que  
increibile est. nullos iam natos et non duos ba  
ptizatos poccupari Christianorum filios illo tempo  
re infantes nullos etiam ipsi nasci iam diebus  
aut si erunt non eos a parentibus suis ad laua crux  
regnationis modo quecumque pduci. Quod si fiet.  
que pacto soluto iam a dyabolo valsa ista eripiatur  
in cuius domum nemo intrat ut vasa eius eripiatur  
at nisi prius alligatus est eum. Imo vero id potius  
est credendum. nec quod cadant de ecclesia nec que  
accedat ecclesia illo tempore defuturos. Sed p  
fecto tam fortis erunt. et pentes per baptismum  
dispuulis suis. et huius qui tunc primitus creditur  
sunt ut illum fortis vincat etiam non ligatus  
id est omnibus quibus ante a nunquam vel artibus  
infidiatem vel urgentem viribus. et vigilanter  
intelligatur. et toleranter feratur. ac sic illi etiam  
non ligato eripiatur. Nec iocundus falsa erit euangelica

illa sententia quia intrat in domum fortis nisi prius alligavit fortem. Et cum eius veritatem ordo iste suatus est. ut plus alligaret fortis. erexitque vas eius longe lateque in omnibus gemitibus ex firmis et infirmis ita multiplicare tur eccia. et ex ipa retu dimitus predicatur et impleretur robustissima fide etiam soluto vas posset auferre. Sicut enim fatendum est multorum refrigerescere caritatem cum abundat iniqitas. et iniuriaris maximisque persecutoribus atque fallaciis dyaboli iam soluti eos qui in libro vite scripti non sunt multos esse cessuros. ita cogitandum est non soluz quos bonos lidelos illud tempore inuenient. sed non nullos etiam quod foris adhuc erunt adiuuantes de ipsis p[ro]fessorib[us] scripturatu[m]. in quibus et alia et finis ipse pronunciatus est. que vere iam sentiuntur. ad credend[um] quod non credebat futuros esse firmiores. et ad vincend[um] etiam non ligatus dyabolum fortiores. Quod si ita erit. propterea p[re]cessisse dicenda est eius alligatio. ut et ligati et soluti expoliatio sequetur. quoniam de hac redem est quis intrabit in dominum fortis ut via eius eripiat nisi plus alligavit fortis. **C**a[r]tea du[m] mille annis alligata est dyabolus. ix. sancti regnat eus christus ipsius mille annis. et idem sine dubio et eodem modo intelligendum est id est ex isto iam tempore prior eius adiutus. Excepto quippe illo regno de quo in fine dicitur est remittitur b[ea]titudini prioris mei possidere paratum vobis regnum. nisi alio aliquo modo longe quidem impatriam non regnaret cum illo sancti eius quibus ait. ecce ego vobiscum sum usque in summum seculi p[ro]fecto non etiam non dicetur ecclesia regnum eius regnum celorum. Nam utique isto tempore regno dei eruditur scriba ille qui profert de thesauro suo noua et vetera. de quo super locuti sumus. et de ecclesia collecturi sunt zizania messores illi qui primit eus tritico simili crescere usque ad messem. Quod exponens ait. **N**assis est finis seculi messores autem angelis sum. Sicut ergo colligitur zizania digni obviriatur. sic erit in osu[m] matio seculi. **A**ttet filius hominis angelos filios et colliget de regno eius omnia scandala. **P**unquam de regno illo ubi nulla sunt scandala. **D**e isto ergo regno eius quod est hic et ecclesia colligitur. Item dicit. Qui soluerit vnu[m] de mada tis istis minimis et docuit sic ho[mo]es. nimisocabi in regno celorum. Qui autem fecerit et sic docuerit. magnus vocabi in regno celorum. **V**erum dicit in regno celorum et qui non facit mada tis qui docet. **H**ec enim solue non fuare. non facere et illi qui facit et sic docet. sed isti nimis illum magnus. **E**t ostino securus adiungit. Dico enim vobis quod nisi abudauerit iusticia vestra super scribas et phariseos. id est super eos qui soluerunt quod docent. Scribis enim et phariseis dicit alio loco quod dicit et non

faciunt. **N**isi ergo abudauerit super hos iusticia vestra. id est ut vos non soluat sed faciat potius quod docet. non intrabit in regnum ce loz. **A**lio modo igitur in eligendum est regnum celorum. ubi ambo sunt. et ille scilicet qui soluit quod docet. et ille qui facit. sed ille nimis iste magnus. alio modo autem regnum celorum dicitur. quo non intrant nisi ille qui facit. **A**ccepit ubi virtus genus est ecclesia est qualis nunc est. **V**bi autem illud soluum erit ecclesia est. qualis tunc erit qui malus in ea non erit. Ergo et nunc ecclesia regnum christi est regnum celorum. Regnat itaque cum illo etiam nunc sancti eius. alie quidque tunc regnabit. nec tamen cum illo regnabit zizania. quoniam in ecclesia cum tritico crescat. **R**egnat enim illo qui faciunt quod apostolus ait. si resurrexit eus christus propter sursum sunt sapientibus christus est in dextera dei sedens que sursus sunt querite. non que super estram. De quibus item dicit. quod eorum unus sat sit in celis. Postremo regnat eus illo qui eo modo sunt in regno eius. ut sint etiam ipsi regnum eius. **Q**uo modo autem sunt regnum christi. quod ut alia faciem. quoniam ibi sunt donec colligatur in fine seculi de regno eius omnia scandala. tam in illuc sua querunt non que ihesu christi. **D**e h[oc] regno ergo milicie in quo ad h[oc] cum hoste obligatur. et aliquando repugnat repugnantibus vicis. aliquando certantibus in imperatur donec remaneat ad illud pacatissimum regnum ubi sine hoste regnabit. et de hac prima surrectione quoniam est liber iste sic loquitur. Cum emendisset alligari dyabolus mille annis et postea solui h[oc] in tempore mortis recapitulando quod in istis mille annis agat ecclesia agere et videtur inquit sedes et sedentes super eas et iudiciorum datum est. non habet putandum est de ultimo iudicio dici. sed sedes prepositorum. et ipsi prepositi intelligentes sunt per quas ecclesia nunc gubernatur. **J**udiciorum autem datum nullum melius accipiendo videtur quod id quod dicitur est. que ligaueritis in terra ligata erunt et in celo. **V**nde apostolus. **Q**uid enim mihi est inquit de his qui foris sunt iudicari. Nonne de his qui intus sunt vos iudicatis. **E**t aie inquit occisorum propter testimonium ihesu. et propter verbum dei scanditur quod postea dicturus est. regnauerunt enim ihesu mille annis. aie scilicet martirum nondum habi corporis suis redditis. neque enim proximorum aie mortuorum separantur ab ecclesia que eniam nunc est regnum christi. **A**lioquin nec ad altare dei fieri eorum memoria in canticatione corporis christi nec aliqd prodesset ad eius in periculis baptismum currere. ne sine illo simam h[oc] vita. nec ad reconciliatorem. si forte per penitentiam malave officietiam quisque ab eode corpe separatus est. **C**ure ei fiunt ista nisi quod fideles etiam defuncti membra sunt eius. **N**on quoniam ergo eus suis corporibus non datur

20

sunt iam tamē eoz aīe regnāt cum illo. dum  
isti mille āni de currūt. Vnde in hoc eodem si-  
bro t alibi legitur. Hēati mortui q̄ in domino  
moriūt; amodo iam dīc spūs t requiescant  
aloboribus suis. nam opa illoz sequuntur illos.  
Regnat itaq̄ cum xpō nūc p̄mū ecclia in vi-  
uis t moreuis. Propterea em̄ sicut dīc aplus  
mortu⁹ est xp̄us; vt t viuoz t mortuoz dñe-  
tur. Sed i dō tñmodo martiz aias omemo-  
rauit; q̄ ip̄i p̄cipue regnant mortui qui vsg  
ad morte p̄ veritate certarūt. Sed a parte  
totum etiā ceteros mortuos intelligim⁹ p̄ti-  
nētes ad ecciam quod est regnus xp̄i. Quod  
vero sequit⁹. t si qui nō adorauerit bestiam nec  
imaginē eius. neq; accepērūt in sc̄ptionem in  
frōte aut in manus sua. simul deviuis t mortu⁹  
is debemus accipe. Que sit porro ista bestia.  
quāuis sit diligētius requirēdum; nō tam ab  
torre a līde recta vt ipa impia ciuitas intel-  
ligatur t p̄plus infidelū strariū p̄lō fideli  
t ciuitati dei. Imagō vero eius simulario ei⁹  
mibi videtur. m̄ eis vīz homībus qui velut si-  
dem p̄fitēt; t infideli vīunt. Fīgūt enīz  
se esse quod nō sunt. vocātūr eoz nō veraci effi-  
gie. sed fallaci imagine xp̄iam. Ad eādem nā  
eg bestiam p̄met nō solum arte mimici nomi-  
nis xp̄i. t eius gloriōsissime ciuitatis. s̄ etiam  
zīamia que de regno eius qđ est eccia in fine  
seculi colligēda sunt. Et q̄ sunt qui nō adorāt  
bestiam nec imaginē eius. nisi qui faciunt qđ  
ait aplus. ne h̄tis iuguz ducētes cum infideli-  
bus. Non adorāt em̄. id est nō osentūt. nō s̄bi  
ciūt. neq; accipiūt in sc̄ptionem notam scili-  
cet em̄inis in frōte. ppter p̄fessionem. in manu  
pter opationem. Ab his ergo malis alieni si-  
ue adhuc in ista mortali carne viuētes. s̄ue  
functi regnāt cum xp̄o iam nūc modo quodā-  
modo huic tempī o gruo p̄ totum h̄ in ualluz  
qđ nūo mille significat ānoz. Reliqui eorum  
inqt nō vixerūt. tora em̄ nūc est cum mortui  
audierit vocem filij dei. t qui audierint viuēt.  
Reliq̄ vero eoz nō viuet. Quod vero s̄b̄ didic̄  
donec similitur mille āni; intelligēdum est p̄  
eo tempe nō vixerūt quo viuē debuerūt advi-  
tam sc̄z de morte trāsundo. Et ideo cum dies  
venerit q̄fiat t corporz resurreccio; nō ad vi-  
tam de monumētis p̄cedent. s̄ ad iudiciū ad  
dānationem sc̄z ques̄da mors dī. Donec simi-  
anē em̄ mille āni quicūq; nō vixerit id est isto  
toto tempore q̄ agitur p̄ma resurreccio non  
audierit vocem filij dei. t ad vitam de morte  
nō trāhērit. p̄fecto in sc̄ba resurreccōne que  
carnis est in mortem sc̄dam cum ip̄a carnē ēn-  
sibit. Seqtur em̄ t dī. Idec resurreccio p̄ma  
est. Beatus t sanct⁹ qui habet in hac p̄ma re-  
surreccōne p̄tem id est particeps eius est. p̄p

se autem ē particeps eius q̄ nō solum a morte  
que in peccatis est rūiūscit. verum etiā in eo  
q̄ rūixerit p̄manebit. In istis inqt sc̄ba mors  
nō habet potestatem. Habet autē in reliq̄s de  
quib⁹ supius ait. reliq̄ eoz non vixerunt do-  
nec similitur mille āni; qm̄ toto isto tempis in  
fūallo quod mille ānos vocat quācumcūq; in  
eo q̄s eoz vīxit in corpe nō rūiūxit a morte i  
q̄ eū tenebat impietas; ut sic reuīuscēdo p̄me  
resurreccōnis particeps sit. atq; in eo pote-  
statem sc̄ba mors nō habet. ¶ Ca. x.

¶ **V**nt qui putāt resurreccōnem dici n̄  
posse nisi corporz; ideoq; istam q̄z pri-  
mā in corporib⁹ futuram esse cōten-  
dūt. Quoq; em̄ est inquiūt cadere. eoz est re-  
surgē. Cadunt autē corpora moriendo. nama  
cadēdo cadauera nuncupātur. Non ergo aia  
tum inquiūt resurreccio potest esse s̄z corporū.  
Sed quid otrā aplum dicūt qui eam resurre-  
ctōez appellat. Nam bīm interiorem. nō bīm ex-  
teriorē hominem vīiq; resurrexerāt q̄bus ait.  
Si resurrexit sc̄m xp̄o; que surūt sunt sapi-  
te. Nuem sensum s̄b verbis alijs alibi posuit  
dicens. Ut quē admodum xp̄us resurrexit a  
mortuis p̄ gloriam p̄ris; sic t nos in nouitate  
vite ambulem⁹. Vinc est t ill⁹. Surge q̄ dō-  
mis t exurge a mortuis t illumiabit te xp̄us.  
Quod autē dicunt nō posse resurgē. nisi qui  
cadūt. t ideo putāt resurreccōnem ad corpora  
nō ad aias p̄tinere. quia corporz est cadē cur  
nō audiūt n̄ fēdati ab illo ne cadatis. t suo  
domio star. aut cadit. et qui se putat stare vi-  
deat ne cadat. Puto em̄ q̄ in anima nō īcor-  
pore casus iste cauēdus est. Si igitur cadēti  
um ē resurreccio. cadūt autē t anime. p̄fecto  
et animas ēlūrgē ofitendum ē. Qd̄ autē euz  
dixisset in istis sc̄ba mors nō habet p̄tātem ad  
iūxit atq; ait. sed erūt sacerdotes dei t xp̄i. et  
regnabūt cum eo mille ānis; nō vīiq; de solis  
epis t p̄sbitēris dīctum est qui p̄prie iam vo-  
canēt in ecclēsia sc̄dotes sed sicut omēs xp̄os  
dīcimus ppter mysticuz crisma; sic omēs sc̄dotes  
qm̄mēbra sunt vnius sc̄dotis. De qui  
bus aplus petrus. Plebs inqt sancta regale  
sc̄dotium. Sane h̄ breuit̄ atq; ēnseunt̄ īfīnu-  
auti esse deus xp̄um dīcēdo sc̄dotes dī. t cri-  
sti h̄ est patris t filij. quāuis ppter formā hui  
sicut homis filius. ita etiam sc̄dos xp̄us effe-  
ctus fit in ēnum. bīm or dinem melchisedech.  
de qua re in hoc opere nō semel dīxim⁹. ¶ Ca. xi.

¶ **E**t cum finiti fuerint inqt mille  
āni solvet satanas de custodia sua.  
et exhibit ad seducēdas natiōes q̄ sunt  
in q̄tuor angulis ēre gog t magog. t trahet  
eos in bellum quoz numerus est ut arena ma-  
ris. Ad hoc ergo rūc seducet ut i h̄ bellū ēhat